
COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2564

ADOTTATO IL 21/05/2024

 ESECUTIVO DAL  27/05/2024

OGGETTO: Affidamento  diretto  allo  studio  Ferretti  Progettazioni  S.r.l.  ai  sensi  dell’art.  50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, dell’incarico professionale per la redazione
del PTFE e del progetto esecutivo, per la denuncia delle opere in c.a., nonché per il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori della “Realizzazione
di una nuova rete di drenaggio in Via Pacoret e stazione di rilancio delle acque nel
T. Varenna” nell’ambito dell’accordo quadro interventi urgenti non programmabili su
tombinature,  argini,  ponti  e briglie  di  civica proprietà,  ubicati  su tutto il  territorio
comunale, anni 2020-2021-2022 ”
(CUP: B37H18008230004 - CIG:B1C6C04D4B – MOGE: 20192).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• a seguito dei frequenti allagamenti che si verificano nel sottopasso di Via Pacoret in occasione
di  piogge  anche  non  particolarmente  intense,  che  ne  costringono  la  chiusura,  sono  state
eseguite  verifiche  sull’intero  sistema  di  drenaggio  esistente  riscontrando  un  inadeguato
meccanismo di scarico nel Rio Rostan, realizzato anni fa tramite una vasca con un complesso
sistema di soglie;

• a  seguito,  inoltre,  di  rilievi  topografici  e  studi  idraulici  più  approfonditi  è  stata  riscontrata
l’inopportunità di mantenere l’attuale modalità di scarico sia a causa di una discordanza di quote
tra via Pacoret e il Rio Rostan, sia a causa delle continue ostruzioni della foce del Rio Rostan
dovute all’incremento naturale della spiaggia antistante;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



Considerato che:

• per quanto sopra citato occorre procedere con i lavori di ripristino degli interventi sopra elencati
attraverso lo strumento degli Accordi Quadro “Manutenzione straordinaria tombinature, argini,
briglie, ponti e impalcati” anno 2020-2021-2022;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-183.1.0.-66  del  10/12/2020,  si  è  proceduto
all’approvazione dei lavori e delle procedure di gara per l’importo complessivo sulle tre annualità
di Euro 1.074.800, di cui Euro 100.000,00 per opere in economia, ed Euro 74.800,00 per oneri
della sicurezza entrambi non soggetti a ribasso;

• con Determinazione Dirigenziale n.  2021-183.0.0.-14 del  26/02/2021,  sono stati  aggiudicati  i
lavori all’Impresa CO.VE.MA S.r.l., con sede a Castelfranco Emilia (MO), Via Guido Reni, 45 -
C.A.P. 41013 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03428670362, con la percentuale di ribasso del
28,386 %, mantenendo fissa e invariata la capienza dell’accordo quadro di Euro 1.074.800,00,
di cui Euro 74.800,00 per oneri di sicurezza ed Euro 100.000 per opere in economia, il tutto oltre
I.V.A.;

• in data 27/04/2021 rep. n. 68674 è stato stipulato l’Accordo Quadro per un importo di capienza
massima complessiva pari ad Euro 1.074.800,00 oltre IVA avente durata triennale;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-183.0.0.-180  del  15/12/2021,  sono  stati  affidati  i
suddetti  lavori della seconda annualità all’impresa CO.VE.MA S.r.l.,  con sede a Castelfranco
Emilia (MO), Via Guido Reni, 45 - C.A.P. 41013 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03428670362
per un importo contrattuale di Euro 1.074.800,00 Euro; 

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-183.0.0.-101  del  21/11/2023,  è  stato  approvato
l’addendum al contratto rep. 68674 del 27/04/2021 relativo all’Accordo Quadro Interventi urgenti
non programmabili  su tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il
territorio comunale, anni 2020-2021-2022;

Considerato che:

• è necessario provvedere all’ affidamento di un incarico professionale per la redazione del PTFE
e del progetto esecutivo, per la denuncia delle opere in c.a., nonché per il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori della “Realizzazione di una nuova rete di drenaggio in
Via Pacoret e stazione di rilancio delle acque nel T. Varenna” nell’ambito dell’accordo quadro
interventi urgenti non programmabili  su tombinature, argini, ponti e briglie di civica proprietà,
ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022 – MOGE 20192 ”

• con nota prot. n. 221068 U del 03/05/2024 la Direzione Difesa del Suolo ha avviato procedura di
affidamento mediante piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova
(MOGE), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento dell’incarico
di cui sopra; 

• in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 140.000,00, è possibile procedere
con l’affidamento diretto dell’appalto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante, tramite applicativo Maggioli;

• vista l’urgenza di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto dei principi di
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione
degli  inviti  e  degli  affidamenti,  in  ragione  del  curriculum  professionale  e  delle  esperienze
pregresse, è stato invitato a presentare offerta mediante trattativa diretta su piattaforma Maggioli

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



– Codice gara n. G02820 - l’operatore economico Studio Ferretti Progettazioni S.r.l.;

• il calcolo del corrispettivo per il servizio in argomento, è stato stimato sulla scorta del computo
metrico estimativo delle opere a complessivi Euro 36.484,82= oltre contributi previdenziali al 4%
IVA 22%;

• la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato del
giorno 16/05/2024 alle ore 12.00 dell’offerta da parte dello Studio Ferretti Progettazioni S.r.l. con
sede in Piazza della Vittoria 12 – 16121 Genova (GE) - P.IVA e C.f. 02466240997 (Cod. Benf.
57306);

• lo Studio Ferretti Progettazioni S.r.l., ha presentato un’offerta economica, allegata al presente
provvedimento quale parte integrante. con un ribasso del 10% cosicché il preventivato importo
di Euro 36.484,82= viene a ridursi ad Euro 32.836,33= oltre contributi INARCASSA 4% pari ad
Euro 1.313,45 = oltre IVA al 22% pari ad Euro 7.512,95 = per un importo complessivo di Euro
41.662,74 =;

Ritenuto pertanto necessario affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023,
allo Studio Ferretti Progettazioni S.r.l. P.IVA e C.f. 02466240997 dell’incarico professionale per la
redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, per la progettazione esecutiva, la denuncia
delle opere in c.a., nonché dell’incarico del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
dei lavori degli “Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di civica
proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022. Realizzazione di una nuova
rete di drenaggio in Via Pacoret e stazione di rilancio delle acque nel T. Varenna” situato all’interno
del Comune di Genova, con il  ribasso offerto del 10% (dieci/00%) pertanto l’importo stimato di
Euro 36.484,82= viene a ridursi ad Euro 32.836,34 oltre contributi INARCASSA 4% pari ad Euro
1313,45= ed IVA al 22% pari ad Euro 7.512,95= per un importo complessivo di Euro 41.662,74=

Dato atto che:

• la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di cui al
D.M.  17.06.2016  e  del  ribasso  offerto,  nonché  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e
all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

1. di  mandare  a  preleare  la  somma complessiva  pari  a  €  41.662,74  al  capitolo  75754  c.d.c.
2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria”, del Bilancio 2024, P.d.C. 2.2.1.9.10 nel
seguente modo:

• Euro 41.070,64 Crono 2021/244 mediante riduzione dell’IMPE 2024/5678 ed emissione di nuovo
IMPE 2024/10023;

• Euro 592,10 Crono 2023/1286 mediante riduzione dell’IMPE 2024/6027 ed emissione di nuovo
IMPE 2024/10024;

2. di dare atto che la spesa di € 41.662,74 è finanziata: 

◦ € 41.070,64 con mutuo flessibile iscritto a Bilancio 2024 (ACC 2022/336);

◦ € 592.10 con quota di Avanzo /Capitale Accantonato iscritto a Bilancio 2024; 
3. di dare atto che gli impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell'art. 183, comma1, del D.lgs.

n.267/2000;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.
Lgs. 36/2023 allo Studio Ferretti Progettazioni S.r.l. con sede in Piazza della Vittoria 12 – 16121
Genova (GE) -  P.IVA e C.f.  02466240997 (Cod. Benf.  57306) l’incarico professionale per la
redazione del PTFE e del progetto esecutivo, per la denuncia delle opere in c.a., nonché per il
coordinamento  della  sicurezza  in  fase di  esecuzione dei  lavori  della  “Realizzazione  di  una
nuova  rete  di  drenaggio  in  Via  Pacoret  e  stazione  di  rilancio  delle  acque  nel  T.  Varenna”
nell’ambito  dell’accordo  quadro  interventi  urgenti  non  programmabili  su  tombinature,  argini,
ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022 –
MOGE  20192  ”esperita  mediante  la  piattaforma  telematica  di  e-procurement  istituita  dal
Comune  di  Genova  (MOGE),  con  un  ribasso  offerto  del  10%  (dieci/00%)  cosicché  il
preventivato importo di  Euro 36.484,82= viene a ridursi  ad Euro 32.836,34= oltre contributi
INARCASSA 4% pari ad Euro 1.313,45= ed IVA al 22% pari ad Euro 7.512,95= per un importo
complessivo di Euro 41.662,74=;

2. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe
professionali  di  cui  al  D.M. 17.06.2016 e del  ribasso offerto,  nonché in  rapporto all’oggetto
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

3. di prendere atto, in base all’art.52 del D.Lgs. 36/2023, della “Dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000” presentata in fase di gara;

4. di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipula del contratto
di  cui  al  precedente  punto  1)  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Area
Infrastrutture  ed  Opere  Pubbliche  la  registrazione  e  conservazione  dell’atto  stesso  in
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali
n. 366039 in data 05.12.2014;

5. di procedere a cura della Direzione Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa mediante atti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;
6. di provvedere a cura della – Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Direzione

Difesa del Suolo alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs.
50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

7. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali;

8. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

Arch. Roberto Valcalda

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.2564
AD OGGETTO: Affidamento diretto allo studio Ferretti Progettazioni S.r.l. ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, dell'incarico professionale per la redazione del
PTFE e del progetto esecutivo, per la denuncia delle opere in c.a., nonché per il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori della "Realizzazione di una 
nuova rete di drenaggio in Via Pacoret e stazione di rilancio delle acque nel T. Varenna" 
nell'ambito dell'accordo quadro interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini,
ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-
2022 "

(CUP: B37H18008230004 - CIG:B1C6C04D4B - MOGE: 20192).

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria.  
ACC 2022/336 e Avanzo C/Capitale Accantonato.

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Giuseppe Materese



 
 

 
OGGETTO: 

�5�L�F�K�L�H�V�W�D�� �G�L�� �S�U�H�Y�H�Q�W�L�Y�R�� �I�L�Q�D�O�L�]�]�D�W�D�� �D�O�O�¶�D�I�I�L�G�D�P�H�Q�W�R�� �G�L�U�H�W�W�R�� �G�H�O���V�H�U�Y�L�]�L�R�� �G�L�� �S�U�R�J�H�W�W�D�]�L�R�Q�H�� �G�L��
Fattibilità Tecnico Economica (PFTE), progettazione esecutiva, denuncia delle opere in c.a. 
�Q�R�Q�F�K�p�� �G�H�O�O�¶�L�Q�F�D�U�L�F�R�� �G�L�� �F�R�R�U�G�L�Q�D�P�H�Q�W�R�� �G�H�O�O�D�� �V�L�F�X�U�H�]�]�D�� �L�Q�� �I�D�V�H�� �G�L�� �H�V�H�F�X�]ione finalizzata 
�D�O�O�¶�D�S�S�D�O�W�R���� �S�H�U�� �J�O�L�� �³�,�Q�W�H�U�Y�H�Q�W�L�� �X�U�J�H�Q�W�L�� �Q�R�Q�� �S�U�R�J�U�D�P�P�D�E�L�O�L�� �V�X�� �W�R�P�E�L�Q�D�W�X�U�H���� �D�U�J�L�Q�L���� �S�R�Q�W�L�� �H��
briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022. 
Realizzazione di una nuova rete di drenaggio in Via Pacoret e stazione di rilancio delle 
acque nel T. Varenna �´�� 

CUP: B37H18008230004 �± MOGE: 20192 
 
 
 

Articolo  Descrizione  Importo offerto [Euro]  
N. 1 Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) Euro 9 729,28 
N. 2 Progettazione esecutiva  Euro 11 612,38 

N. 3 
Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione  

Euro 7 846.20 

N. 4 
Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% 
del CP)  

Euro 3 648,48 

�7�2�7�$�/�(���$�7�7�,�9�,�7�$�¶�����,�9�$���(���2�1�(�5�,���&�2�1�7�5�,�%�8�7�,�9�,���(�6�&�/�8�6�,��  Euro 32.836,34 

 
TABELLA  RIEPILOGATIVA  

  In lettere [Euro]  In cifre [Euro]  

A Totale offerto trentaduemilaottocentotrentasei/34 Euro 32.836,34 

B Importo complessivo a base di gara trentaseimilaquattrocentottantaquattro/82 Euro 36.484,82 

C Ribasso percentuale offerto dal professionista (B-
A)*100/B dieci/00 10% 

 
  Il Professionista 

_____________________________ 

 

 
 
















	



